Prædicta verò non procedunt, quando cætera non sunt paria. Unde Prælati subditis, Dignitates Canonicis præferuntur licet posteriori ordinati, vel recepti. Hinc S. Rota indecorum, & indecens esse censuit, quod Canonici Portionarii celebrantibus inserviant pro Diacono, & Subdiacono. Quia major non debet servire minori, apud Farinac. par. 1. dec. 416. Et si Portiones sint Dignitatibus perpetuæ unitæ, Dignitates non tenentur ad servitia portionum, secus si ad vitam, nisi adsit sententia per Sedem Apostolicam confirmata ex Sacra Congreg. Concilii.

Canonici quoque Ecclesiarum Collegiatarum insignium præferuntur Canonicis Collegiatarum non insignium, licet sint posteriores in erectione, & creati absque ullius præjudicio. Eo enim ipso, quod Ecclesia est effecta insignis, gaudet privilegiis Ecclesiarum insignium, ex Sac. Congregatione relata per Barbof. in collect. ad cap. Ex transmissa 133. de verb. signific. numero tertio, in fin. Cæteris verò paribus attenditur tempus erectionis, Sacra Congregatione Episcop. in Nolana 29. Maii 1601.

Quare si Canonici non obtinuerint suum locum in possessionibus, aliisve actibus, non incurrerint pœnas contra non accedentes inflictas. Ita rescripsit Sacra Congregatio Episcopo in Pharenfi die 28. Aprilis 174. cujus hæc sunt verba. Questi Signori, i quali hanno veduto il pro-

il processo, e gli atti fatti dalla Corte di V.S. contro Monsignor Brumante per la inobedienza, e contumacia, che si pretendeva contro di lui non essendo venuto alla processione intimatagli per parte di V.S. sono di parere, che non sia potuto giustamente molestare, essendo le cause, ch'egli allegava dell'impedimento del predicare il giorno seguente, e di non haverli determinato luogo conveniente al suo grado, legittimo, e ragionevoli di non poter essere astretto ad intervenire alla detta processione. E però hanno risoluto, che V.S. debba rinvocare, & annullare quanto ha fatto contro di lui. E per levar simili disordini, venendo occasione d'atti pubblici, ne quali detto Monsignor habbia da intervenire, portando egli la persona di Protonotario, e disgiuntamente dal Protonotario luogo di Proposto, hanno similmente risoluto, che come à Protonotario in ogni luogo gli dii luogo appresso di se, e comparando poi, come Proposto col suo Clero gli dii quel luogo, che si conviene alla dignità, e Chiesa sua, distinto da gli altri, mettendosi egli in capo di detto suo Clero.

CONSULTATIO LVI.

An Clerici, sive Presbyteri, qui nullum obtinent beneficium, vel officium, residere cogantur, vel saltem à Diocesi non discedere sine licentia Ordinarii: Ubi etiam de eorum servitio?

Affirmativè respondendum videtur per textum in cap. Non oportet, de consecrat. d. 5. quod est Concilii Laodicensis c. 41. ibi: Non oportet ministros altaris, vel quoslibet Clericos præter iussionem Episcopi ad peregrinandum proficisci, ibique Gloss. per quam refert Hostien. in summ. de cler. non resid. §. Qualiter, vers. sed verum est, quod Clericus, etiam non beneficiatus, ne peregrinationis quidem causa sine Episcopi sui licentia abesse potest. Id quod prosequitur Villad. de leg. part. 2. quest. 2. num. 6. argument. l. Illud. ff. de offic. Præs. & Abb. in cap. unic. de Cler. Peregr. Ita, ut ne possint quidem sine licentia sui Episcopi accedere ad Urbem pro lucrando Jubilæo, ut tradit Boss. de Jubil. sect. 4. cas. 22. §. 5. nu. 48. asserens graviter peccare. Quia cum Clerici sint ad dicti ministerio altaris, ne diminueretur cultus divinus, necessaria fuit talis prohibitio.

Contraria tamen opinio est verior. Nam si Clericus ratione beneficii simplicis non potest cogi ad residendum propter generalem totius Orbis consuetudinem, de qua Gloss. in cap. Cum omnes, de Constitut. & c. Dudum. 2. de elect. Alexand. consil. 1. volum. 7. Felin. in cap. Dilectus 2. colum. 1. de rescript. Ferret. consil. 112. numero 1. Imol. in cap. fin. numero nono, de Cler. non resid. & ibi Abb. num. 3. Joan. Selv. de benefic. part. 4. quest. 1. Navarr. in summ. cap. 25. numer. 121. Gonzal. in regul. 8. Cancel. gloss. 5. numer. 80. & gloss. 15. numer. 26. Mandol. in regul. 1. Cancel. quest. 13. num. 7. & seq. in 2. edit. & de signat. grat. tit. de dispens. de nov. resid. vers. beneficia omnia, & de monet. quest. 39. & ad Lapum allegat. 117. littera D. Azor. tom. 2. lib. 7. c. 3. quest. 1. Rot. decis. 483. numer. 2. parte 1. divers. signatè num. 9. ubi ait, sic fuisse decisa à Sacra Congregatione, asserente, Episcopum non posse cogere obtinentes beneficia simplicia aliquod personale servitium suis beneficiis impendere, cum ex antiquissima totius Ecclesie consuetudine non nisi ad Officium recitandum teneantur. Nec item fuit mens Pii V. in Bulla de residentia edita 8. Julii 1568. incip. Capientes, cogere habentes beneficia simplicia in eis residere. Ergo multò minus, quando non obtinent beneficium. Item quia in Ecclesiis non Curatis Clerici non possunt prohiberi, ne quò velint, pergant, Card. in c. super inordinata, de præb. Lap. alleg. 5. num. 8.

Atque ita censuit Sacra Congregatio Concilii die 21. Januarii 1574. ad sess. 6. c. 8. de reform. cum hac tamen limitatione, nisi talis Clericus sit adscriptus alicui Eccle-

sia, in qua se exercent, vel habeat beneficium requirens personale servitium, ex sess. 23. c. 6. aut aliter statuto loci ab immemorabili tempore prohibeatur. Idem censuit, & Sacra Congregatio Episcoporum Senogallien. 19. Augusti 1579. in Curia Ducali 6. Septembris 1593. in Osun. 20. Januarii 1616. & eadem S. Congregatio Concilii in Tarracinen. 19. Februarii 1628 & in Ariminen. cujus verba sunt ista: Clericus, qui certo loco non est adscriptus, ab Episcopo suo invitatus retineri non potest, ne à sua Diocesi recedat, & alibi Parochialem accipiat; adscriptus verò retineri potest invitatus, die 5. Decembris 1574. Itaque si sint adscripti servitio alicujus Ecclesie, non poterunt discedere absque licentia sui Episcopi, juxta Concil. Trident. d. sess. 23. cap. 16 ubi decernitur, quòd tales non debent locum deferere, inconsulto Episcopo, id est sine consensu Episcopi, prout hæc verba exponuntur in cap. admonet de renunc. & in cap. Cum & plantare, §. in Ecclesiis de privileg. Quòd si defuerint, sacrorum exercitium est eis interdendum ad præscriptum sexti Canonis Concilii Calcedonensis, qui refertur in can. neminem 70. d. & à Tridentina Synodo innovatur dicta cap. 16. Unde admonet Fagnan. in dict. cap. Admonet de renunc. cavendum esse à modernis collectoribus in dict. cap. Admonet numero septimo de Barbola intelligit, dum aliis relatis, dixerunt, presbyteris, & clericis non habentibus beneficium in titulum personalem residentiam requirens, licitum esse ire quo velint, & ordinarium teneri eis litteras commendatitias concedere. Quod est contra præcitatum Concilii decretum. Si autem nulli Ecclesie inserviant, poterunt ad libitum absque alia licentia discedere, cum sint sui juris, nec alicujus servitio obligati sunt, cum nullum obtineant beneficium, quod aliquo egeat servitio. Et in hanc sententiam olim propendisse Sacram Congregationem Concilii, testatur idem Fagnanus loc. cit. numero trigésimo septimo.

Limita etiam, quando necessaria esset persona Clerici absentis ad utilitatem alicujus Ecclesie in Diocesi Quo casu assignari debet illi congrua sustentatio. Et ita Sacra Congregatio Episcoporum respondit Episcopo Cotronei 19. Octobris 1592. & sæpè alibi. Tunc enim non solum potest Episcopus ei denegare dimissorias, sed etiam illum cogere ad redeundum per sequestrationem patrimonii, ex eadem Sacra Congregatione Episcoporum locis allegatis.

Limita secundò, quando extaret contraria consuetudo à S. Congregatione approbata ut in hac declaratione. Sacra, & c. prævia matura discussione, & utraque parte informante, censuit, servandam esse ex causis deductis consuetudinem, ab hac Sacra Congregatione approbatam, ut Sacerdotes, Diaconi, Subdiaconi, & alii Clerici, etiam non habentes beneficia, & officia, accedant ad processiones publicas, inserviant Ecclesie festis diebus cum Missa cantata celebratur, & interveniant lectionibus, & Congregationibus casuum conscientie, & Ceremoniarum. Die 6. Julii 1647.